nam uocant, qua cultum, vel ceterum

tempore, uisitare.

**R**ESPON. Dicendum, q̄ sic \* lib. 10. Etym. Religiosus, ut ait Cicerō, a religio-

tus est, qui retratāt, & tanquam religio-

cultum diuinum pertinet. Et sic religio-

est a relegendō ea, quā sunt diuinum cul-

cundum illud Proverbi. In omnibus autem illis.

Quāmvis erāt possit inclīnari p̄fici-

dicta, q̄ Deum recitare debemus, q̄ negli-

gēntes, sicut \* Aug. dicit in libro de

Ueritate. Vcl potest intelligi religio a religione

de. \* Aug. dicit in libro de ueritate.

Liger nos religio uni omnipotenti Deo

tem religio dicatur a frequenti religione

literata electione eius, quod negligē-

**S**uper Questionis  
diffusione pre-  
ma Articulum pri-  
mum.

## QVAESTIO LXXXI.

**D**e religione, in octo articulos diuisa.

**I**n q. 81. artiu. 1. Nota quid quem-  
amodim in preced-  
enti libro didici-  
mus, peccatorum di-  
ffactio penes hoc,  
quid sunt in Deum,  
scipium, proximum,  
reliqui dictioribus  
anteponitur. Atten-  
dit enim non ad ra-  
tiones, sed ad per-  
sonas ipsas, in quas  
solas peccare conti-  
git. Nullum namque  
peccatum est, si con-  
traperdonam nullum  
est, cum solius intel-  
lectualis natura sub-  
sistentes res, quas  
personas dicimus, of-  
fendi possint. Ita in-  
ter uirtutes, quedam  
hominem perficiunt  
ad scipium, vt tem-  
perantia: quedam  
ad proximum, vt in-  
fusitia: quedam ad  
Deum, vt religio.  
Quod modis eum di-  
cimus unum oppositorum,  
tot dicitur &  
reliquum. Religio er-  
go bonum reddit ho-  
minem, & opus eius  
in ordine ad Dñm di-  
recte & proxime:  
quia hic est proximus  
finis eius, vt homo re-  
ste ad Deum se ha-  
beat, sicut temperan-  
tia proximus finis est,  
vt homo in seipso lo-  
bris sit, & uiriz, &  
vt proximo reddat  
quod suum est.

inf. q. 99. artiu.  
2. ad 1.

In eodem articulo,  
circa derivatione  
vocabuli religionis,  
mal: coniuncti viri  
illustres. Nam Cice-  
ro à relegendo libros  
dui in cultus. Laetan-  
tius à religando, nos  
Deo. At gñt, à relego-  
ndo Deum, quem  
dimicimus religionis  
nomen deducit. Neo

**E**INDE considerandum  
est de singulis partibus  
predicatarum uirtutum,  
quantum ad præsentem  
intentionem pertinet. Et primo  
considerandum est de religione.  
Secundo, de pietate. Tertio, de ob-  
seruantia. Quartο, de gratia. Quintο,  
de uirtute, sexto, de ueritate. Septimο,  
de amicitia. Octauο, de liberalitate. Nonō, de epicheia. De  
alij autem hic enumeratis, supra  
dictum est, partim in tractatu de  
charitate scilicet de concordia, &  
alij huiusmodi: partim in hoc  
tractatu de iustitia, sicut de bona  
communione, & innocentia. De  
legispositiua autem in tractatu de  
prudentia.